Praeterea nullus de morte Judeorum interfectorum usque modo accusabitur vel convenietur.

Praeterea bona fide pro posse nostro rogabimus et inducemus dominum regem Franciae quod istam ordinationem sive assisiam velit et confirmet per litteras suas.

Praeterea manucapimus pro nobis et pro patre nostro quod nullis Judeis in terra patris nostri debita jam contracta in Britannia nullatenus persolvantur.

Istam assisiam taliter ordinatam juravimus bona fide in perpetuum servare, et si contra ordinationem juravimus bona fide in perpetuum servare, et si contra ordinationem istam nos venire contigerit, episcopi Britanniae communiter vel sigillatim possunt nos excommunicare et terras nostras in suis diocesis supponere interdicto, non obstante aliquo privilegio impetrato vel impetrando.

Insuper gratamus et concedimus quod heredes nostri qui pro tempore nobis succedent, postquam advenerint ad legitimam aetatem, jurabunt hanc assisiam prout superius ordinata est se fideliter servaturos. Et dicti barones, vassalli vel alii quicumque qui debeant fidelitatem comiti Britanniae, non jurabunt fidelitatem nec facient homagium dictis heredibus nostris, donec ipsi sufficienter requisiti per duos ad minus episcopos, vel per duos barones ad minus nomine aliorum, istam assisiam se juraverint fideliter servaturos; quo jurato a dictis heredibus, ipsi barones et alii qui debent fidelitatem comiti Britanniae ex tunc jurabunt fidelitatem et facient hommagium dictis heredibus sicut debuerint sine mora.

Praeterea episcopi et barones et vassalli juraverunt et concesserunt quod nullo unquam tempore Judeos tenebunt sive permittent teneri in terris suis in Britannia.

Datum apud Plairmel, die Martis ante resurrectionem Domini anno gratiae MCCXXXIX.

Source of text : M. Planiol, *La très ancienne coutume de Bretagne : avec les assises, constitutions de parlement et ordonnances ducales, suivies d'un recueil de textes divers antérieurs à 1491* (Rennes, 1896), 329-30.

English translation:

To all who may read these letters, John, duke of Brittany, count of Richmond sends greetings:

Know that, at the petition of the bishops, abbots, barons and vassals of Brittany, and having in mind the good of all of Brittany, we expel all the Jews from Brittany. Neither we nor our heirs shall have them in Brittany at any time in the future, nor shall we tolerate that any of our subjects have them in their lands which are in Brittany. Moreover, all debts due the said Jews from any who live in Brittany, in whatsoever manner and form these are due them, we completely remit and nullify. Lands pledged to the said Jews and all other pledges of movable or real property shall revert to the debtors or their heirs, except for lands and other pledges which have already been sold to Christians by the judgment of our court. Moreover, no one shall in any manner be accused or summoned for the death of a Jew who has been killed before now. Moreover, in good faith and as much as in our power lies, we shall ask and urge the lord king of France by his letters to agree to and confirm this order and decree. Moreover, we promise for ourselves and for our father, that no debts at one time contracted in Brittany shall be paid to Jews who live in the lands of our father.

This edict thus decreed we swear to observe in good faith forever. If it ever happens that we act contrary to this decree, the bishops of Brittany may individually and collectively excommunicate us and place under the interdict our lands in their dioceses, notwithstanding any privilege to the contrary obtained or to be obtained. Furthermore, we grant and concede that our heirs, whenever they succeed us, shall, after coming of age, take an oath faithfully to observe this decree as above ordained. The said barons and vassals and whoever else owes fealty to the count of Brittany shall not swear fealty and do homage to the said heirs, just as they

are supposed to do and without delay. Moreover, the bishops, barons, and vassals have sworn and granted that at no time will they hold or permit the holding of Jews in their lands in Brittany.

Given in Ploermel, the Tuesday before Easter in the year of our Lord MCCXXXIX. [= 10 April 1240]

Source of translation: S. Grayzel, *The Church and the Jews in the XIIIth Century* (New York, 1966), 344-5 (modified)

2. Decree expelling Jews from Anjou (8 December 1289):

xxiv. Copie de certaines lettres du Roy Charles II, roy de Hierusalem et de Sicile, par lesquelles les juifs, Lombard, Caorsins, et autres gens usuraires, furent deboutez, et mis hors des citez et bonnes villes des pais d'Anjou et du Maine, et l'an 1289.

Karolus secundus, Dei gratia rex Jerusalem, Siciliae, ducatus Apuliae, et principatus Capuae princeps, Achaiae, Andegaviae et Foncarquerii comes, tenore praesentium notum facimus universis, quod nos auctoritatis sacrae pensantes eloquia, qua cavetur, nus, vipera, serpens in gremio, et ignis in sinu retributionem iniquam hospitibus consueverunt exhibere: ac comitatum andegaviae et Cenomaniae, qui Deo volente nostro subsunt regimini, conditions et mores, diligent inquisitione habita, propensius agnoscentes, invenimus statum dictae terrae et comperimus multis enormitatibus et dehonestatibus Deo odibilibus et fidei christianae abhorribilibus subjacere. In multis siquidem locis ipsius terrae plerique Judaei vivificae crucis, totiusque christianitatis nostrae inimici, christianos passim et publicae commorentes, plures utriusque sexus, eorum qui christiana professione censentur, a via veritates deviantes perfide subverterunt; et adhuc subvertere videbantur omnes quos poterant: bonis eorum mobilibus et immobilibus, exquisitis fallaciis, usurarum voragine spoliantes, et mendicare turpiter compellentes, et quod horribilius censetur, cum multis mulieribus christianis se nefarie commiscebant. Propterea nos, quibus incumbit provincias nobis subditas malis purgare hominibus, compassionis debitae percussi jaculo, cum reverendis patribus episcopis et pluribus clericis, ac etiam fidelibus comitibus et proceribus, aliisque fide dignis, tam per nos quam fideles apocryphos nostros fuimus super his collocti; ut morbis hujusmodi invalescentibus obviare, fraudesque praelibatas ab eisdem locis totaliter extirpare valeremus. Demum Celsitudini nostrae, Deo, ut credimus, disponente, placitum est, ut per praedictorum expulsionem Judaeorum, et etiam posterorum, praedictis nostris comitatibus, personisque inter ipsorum comitatum fines degentibus consulere debeamus.

Igitur ad honorem Dei, locorumque praedictorum tranquillitatem, nos vivificae crucis zelum gerentes, licet quamplurima emolumenta a praedictis Judaeis temporalia habeamus; malentes tamen subditorum quieti providere, quam iniquitatis mammona nostros sacculos implere; maxime ubi pro temporalium amissione, spiritualia commoda expetentur, omnes, singulosque Judaeos, masculos et foeminas, adultos, impuberes, pueros et infantes, cujuscumque sexus conditionisve fuerint progeniti, ac etiam educati, a praedictis nostris Andegaviae, Cenomaniae, comitatibus expellimus, expellique praecipimus; et a locis omnibus et singulis comitatum eorundem, non solum pro praesenti, sed pro omni in posterum tempore, tam nostro, quam successorum nostrorum quorumcumque, ad quos dictos comitatus, et eorum quemlibet contigerit devenire. Itaque nec morari, nec habitare, nec habere vel quasi, ipsis ipsorumque cuicumque liceat in memoratis locis de caetero, nec jam natis, nec in posterum nascituris; nec ... [sic] valeant, nec in hoc deffendi a nobis nostrisve successoribus, quos ad haec damnamus, et etiam afficimus observanda. Contractus vel quasi, si quos fecerint, decernimus esse nullos; et, quatenus in nobis est, et ad jurisdictionem nostrum spectat, eis per loca praedicta venire non liceat, vel transire. Praecipientes sub obtestatione firmissima, et sub poena amissionis nostrae gratiae, omnibus baillivis, vicariis et allocatis, ut visis his nostris apicibus, si quem Judaeum reperiant in aliquo locorum praedictorum, ipsum capiant, et statim expellant. Concedimus insuper et auctoritatem praestamus irrevocabilem omnibus baronibus, militibus, magistris, ac aliis jurisdictionem, altam vel bassam, in praedictis comitatibus habentibus, ut si post haec aliquem sectae judaeicae existentem, cujuscumque sexus vel conditionis existat, reperiant in aliquo loco in dictis comitatibus sibi subdito, ipsum, ipsam, ipsos, ipsasve capientes, morantes,

morantem, habitantem, habitantes, conhabentem, conhabentes, vel quasi, nudos spolient et depellent ; volentes et inhibentes, quantum ad nos et jurisdictionem nostram spectat, ne contractus eorum in dictis locis facti, post datam praesentium in potestate faciendi alicui executioni demandentur. Si vero inveniens Judaeum, vel Judaeam, morantem in locis praefatis, contrahentem vel quasi, jurisdictionem aliquam, vel vilicariam, non habeant, etsiam plebeius, vel rusticus, vel alterius christiani existat status, nihilominus volumus, concedimus et auctoritatem praestamus capiendi personas praedictas judaeas temporibus in posternum quibuscumque, judaeasque hujusmodi personas spoliandi, et ad iudicem loci mediate vel immediate ducendi cum spoliis : qui ipsas statim verbaratas si oportet, absque inflictione vulnerum, a dictis comitatibus expellat et de praedictis spoliis cum consilio tenentis locum nostrum ordinet et disponat.

Sane ut nostrae intentionis sinceritas liberalior luculentius elucescat, ne per nequitas excogitatas in toto vel in parte eidem munificentiae fraus fieri valeat, sancientes praecipimus, ut expulsio praedicta extendatur ad omnes Lombardos, Caourcinos, aliquos personas alienigenas, usuras publice exercentes, sine contractus publicos qui usurarii merito sunt censendi ; ipsasque personas tam natas, quam in posteris temporibus nascituras, a praedictis locis expellimus ex nunc et ex tunc, expellique et expulsas haberi praecipimus in futurum, tam per successores nostros, quam per omnes et singulos barones, milites, et nobiles comitatum praedictorum, nulla alia a nobis vel posteris licentia requisita ; bonis nihilominus eorum omnibus locorum dominis applicatis. Quod si locorum domini in praemissis inveniantur negligentes vel remissi, bonorum publicationem nostro dominio reservamus.

Porro quia secundum sancti spiritus donum prophetium omnes a minimo usque ad majorem avaritiae student, verentes ne aliquis successorum nostrorum, quod avertat idem spiritus, ad praedictas revocandas personas propter iniquitatis mammonae promissionem moveatur, volumus et nos singulos mediatos successores nostros in dictis locis obligamus ad non faciendam revocationem aliquam de personis praedictis, et ad non consentiendum habitationi, moerae et contractui, vel quasi, aut adventui dictorum Judaeorum, ut de ipsis Judaeis superius est expressum ; etiam si quis niteretur attentare. Et quia accedente consensu reverendorum in Christo patrum dominorum Nicolai Andegavensis, Durandi Nannetensis episcoporum, capitulorumque dictorum locorum, nec non capitulorum Cenomanensis, Pictaviensis, Sancit Martini Turonensis, abbatum, hospitaliorum, templariorumque, baronum, comitum, militum, aliorumque fide dignorum, inter metas et fines eorumdem comitatum terras habitantium, sive degentium, nobis gratiose sine debito est concessum, ut uno per alium computato, a quolibet foco tres solidos semel tantum, et a qualibet serviente mercedam lucrante sex denarios semel tantum, et a qualibet serviente mercedem lucrante sex denarios semel duntaxat, ad aliquam emolumentum ejus quem amittimus pro expulsionibus praelibatis recompensationem, percipere et habere debeamus, juxta tractus cum eis habitos et fidelem nostrum Mauritium dominum de Credonio senescallum et vicarium nostrum in comitatibus supradictis. Confitemur quod hoc gratis faciunt, et absque debito : nec per hoc volumus eis, eorumve alicui, etiamsi sit plebeius, praepudicium generari ; nec per hac nobis, successoribusve nostris aliquam obligationem acquiri foagia amplius petendi, vel levandi ab eis, nec ab aliquo eorumdem, occasione hujusmodi levationis, salvo nostris taliis et aliis juribus nostris, quae habemus et habere debemus secundum modum et consuetudinem comitatum praedictorum.

Insuper nos, haeredes, successores nostros quoslibet obligantes ad reddendam episcopis, capitulis, abbatibus, hospitaliariis, templariis, eorumque subditis, et nostris etiam subditis immediate, si qui sunt, omnem pecuniam quam ex dicto foagio et servientium mercede lucrantium habebimus, si contingat, quod absit, nos, vel successores nostros, aliquem seu aliquos, Judaeum vel Judaeos revocare ad aliquem locorum praedictorum, aut revocationi, moerae, vel adventui eorum alicujus, ut praemittitur, consentire, sive usuras exerceat, sive non ; aut etiam Lombardorum, Caoucinorum, aut aliorum alienigenarum, postquam nobis vel nostris successoribus appareret eos publice vel ... [sic] contractus usuarios exercere ; liberalitate tamen supra institutum dominorum super praedictarum personarum expulsionem per nos factam in suo robore remanente : ad quod servandum volumus per nostros superiores tam nos quam successores, etiam reducta pecunia compelli : consentientes ut, si per nos et successores nostros

haec infringi, revocationem aliquam faciendo, vel revocationi consentiendo praedictarum personarum contingat ad aliquem praedictorum locorum, quae omnia domania nostra, et etiam consentientium nobilium nobis vel successoribus nostris quoad hoc consentientium et faventium, nobis tamen nostrisque haeredibus, seu successoribus nostris, aut aliis personis praedictis primo sufficienter monitis seu requisitis, quod absit, ecclesiastico praelati locorum supponant interdicto, et interdicto teneant usque ad satisfactionem condignam ; et quod ad hoc nullus superiorum nostrorum nos vel successores nostros vel procuratores audiat appellantes, quamdiu praedictae personae, vel eorum aliqua remanserit in locis predictis, vel aliquo eorum.

In cujus rei testimonium praesentis litteras fieri, et pendenti sibillo majestatis nostrae jussimus communiri. Datum Andegavo, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo nono, octava die decembris, III indict., regnorum nostrorum anno quinto.

From Pierre Rangeard, *Histoire de l'Université d'Angers: XIe-XVe siècle* (Angers, 1877), vol. 2, p. 183-7.

Charles II by the grace of God king of Jerusalem and Sicily, prince of the duchy of Apulia and the principality of Capua, count of Achea, Anjou and Forcalquier:

We have given notice to all by the contents of the present letter that we have considered the fine words of sacred authority, in which it is warned that a mouse or a viper or a serpent in the lap or a fire in the bosom tend to confer unjust retribution on their hosts. When careful investigation has been made, we readily recognized the condition and situation of the counties of Anjou and Maine, which by divine will are subject to our authority. We have ascertained the state of the aforesaid land and have found that it is subject to many enormities and crimes odious to God and abhorrent to the Christian faith. In many locales of that land, numerous Jews, enemies of the life-giving Cross and of all Christianity, dwelling randomly and publicly among Christians and deviating from the way of the truth, subvert perfidiously many of both sexes who are considered adherents of the Christian faith. They seem to subvert whom they can. They despoil these Christians of their movable and immovable goods by their devious deceit and by the endless abyss of usury, and thus they wickedly force these Christians to beg for alms. What is most horrible to consider, they even cohabit with many Christian maidens.